Cho nên, trồng phước, gieo họa thảy
đều do ở tự tâm mình.

Hy vọng tập sách nhỏ này sẽ giúp mọi người phá
tan được tư tưởng đổ lỗi cho số phận, luôn dũng
mãnh tinh tấn vươn lên, bởi vận mạng thật ra bao
giờ cũng nằm trong chính bàn tay tạo dựng của mỗi
chúng ta.

Sài Gòn, Rằm tháng Tư, Mậu Tí (2008)

Đạo Quang cẩn chí

1Trích lời dạy trong kinh Đại Bát Niết-bàn, quyển 15, phẩm Thánh
hạnh. Nguyên bản Hán văn: “Chư ác mạc tác, chúng thiện
phụng hành, tự tịnh kỳ ý...”